SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 591, DE 2022

Sessão Especial em Comemoração aos 50 anos da Secretária de Gestão da Informação e
Documentação (SGIDOC)

AUTORIA: Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senadora Mara Gabrilli (PSDB/SP), Senadora
Soraya Thronicke (UNIÃO/MS), Senador Carlos Portinho (PL/RJ), Senador Esperidião
Amin (PP/SC), Senador Jaques Wagner (PT/BA)

Página da matéria

Página 1 de 5 Avulso do RQS 591/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/154297

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 11/11/2022, a fim de Comemorar os

50 anos da Secretaria de Gestão da Informação e Documentação.(SGIDOC).

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento tem como objetivo primordial reconhecer

o importante e imprescindível papel da Secretaria de Gestão da Informação

e Documentação - SGIDOC na engrenagem (ou estrutura funcional) do Senado

Federal e realizar esta justa homenagem pelo aniversário de 50 anos da Secretaria.

A SGIDOC tem como atribuição direta, dois dos sete objetivos

estratégicos do Senado Federal, que são “fortalecer a transparência e

a comunicação” e “preservar a memória do Senado”. É um órgão de

execução subordinado diretamente à Diretoria-Geral e exerce protagonismo no

cumprimento da missão institucional da Casa: é responsável pelo planejamento,

execução e supervisão das políticas de Gestão da Informação e Documentação,

de conservação e preservação da memória e do patrimônio histórico, artístico e

cultural do Senado Federal e pela transparência passiva a partir da apresentação

de respostas às solicitações de informações apresentadas pelos cidadãos.

O Arquivo e a Biblioteca do Senado, como unidades autônomas,

remontam à própria instituição do Senado Federal, ainda nos primórdios do

Império do Brasil. O Projeto de Constituição de 1823 mencionava o Arquivo como

S
F

/
2

2
0

9
8

.
2

7
5

2
7

-
8

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 5 Avulso do RQS 591/2022

uma das estruturas funcionais da Casa. Ou seja, não se concebia o funcionamento

do Senado sem a gestão documental do acervo por ele produzido.

A enorme quantidade de informações que circula todos os dias

traz uma complexidade inédita para as áreas responsáveis pelo tratamento da

informação e gestão documental, nesse sentido nasceu a SGIDOC, criada em

novembro de 1972, com objetivo não só de racionalizar e controlar melhor a

produção informacional e documental do Senado Federal, mas para garantir o uso

e a destinação adequada dos mesmos.

A gestão da informação e documentação é responsável por um

conjunto importante de ações que tem como objetivo maior o aprimoramento da

informação a fim de otimizar os processos institucionais. Podemos citar algumas

ações de extrema relevância da Secretaria atualmente, como o fornecimento

de informações bibliográficas; preservação e divulgação do acervo museológico;

gerenciamento de documentos; fornecimento de informações sobre normas

administrativas e as solicitadas sob o amparo da Lei (LAI e LGPD); prestação

de serviços de versão, tradução e interpretação. Ações relevantes no passado,

como a revisão do catálogo biográfico dos Senadores, a participação da Secretaria

na elaboração da base de dados que deu suporte aos trabalhos da Assembleia

Constituinte de 1988 e a posterior indexação dos anais.

É importante destacar que à SGIDOC incumbe o dever constitucional

de gestão da documentação governamental e as providências para franquear sua

consulta a quantos dela necessitem, assegurando a todos o acesso à informação e

resguardado o sigilo da fonte, quanto necessário ao exercício profissional.

No   âmbito   interno   exerce   a   precípua   função de fornecer o

suporte informacional   que   subsidiam   os   trabalhos   desenvolvidos   pelos

  parlamentares, comissões, diretores, consultores e advogados em todas as etapas

do processo legislativo e nas tomadas de decisão. Isso implica dizer que a Secretaria

S
F

/
2

2
0

9
8

.
2

7
5

2
7

-
8

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 5 Avulso do RQS 591/2022

desempenha relevante papel institucional ao contribuir para o próprio exercício

da função legislativa do Parlamento.

É imperioso salientar que a SGIDOC é responsável pela custódia dos

acervos arquivístico, bibliográfico e museológico, os quais são compostos por

obras de incomensurável valor, de inestimável relevância cultural, histórica e da

política brasileira, cuja manutenção e preservação demandam um corpo técnico

especializado dedicado e altamente qualificado.

Assim, a SGIDOC vem atuando ao longo desses 50 anos de forma a

tratar e gerenciar todo o ciclo de vida documental, promovendo a segurança da

informação e da comunicação, além de possibilitar o acesso de forma transparente,

tempestiva, precisa e de qualidade.

Diante do exposto, entendo que esta Casa não poderia se furtar à

homenagem ora pretendida, razão pela qual peço apoio de meus pares, no sentido

de aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Izalci Lucas
(PSDB - DF)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

2
0

9
8

.
2

7
5

2
7

-
8

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 5 Avulso do RQS 591/2022

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial, no dia
11/11/2022, a fim de Comemorar os 50 anos da Secretaria de Gestão da Informação e Documentação.(SGIDOC).

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

2
0

9
8

.
2

7
5

2
7

-
8

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 5 de 5 Avulso do RQS 591/2022